*Πάλιν*²⁹ δὲ λέγω ὑμῖν, *ὅτι ἐὰν δύο συμφωνήσωσιν ἐξ ὧν ἐπὶ τῆς γῆς, περὶ παντὸς πράγματος οὐδὲν ἐὰν αἰτησῶνται, γενήσεται αὐτοῖς παρὰ τοῦ Πατρὸς μου τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς*. Οὐ γὰρ ἐὰν ὦσι δύο ἢ τρεῖς συνηγμένοι εἰς τὸ ἐμὸν δρομα, ἐκεῖ εἰμι ἐν μέσῳ αὐτῶν. Ὅρᾳς³⁰ πῶς καὶ ἐτέρωθεν παραλύει τὰς ἐχθρας, καὶ τὰς μικροψυχίας ἀναίρει, καὶ πρὸς ἀλλήλους συνάγει, καὶ οὐκ ἀπὸ τῆς κολάσεως μόνης τῆς εἰρημένης, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ τῶν ἀγαθῶν τῶν ἐκ τῆς ἀγάπης; Καὶ γὰρ ἀπειλήσας ἐκεῖνα τῆ φιλονεικίᾳ, τὰ μέγала ἐνταῦθα τῆς συμφωνίας τίθησιν ἐπαθλα, εἴης καὶ τὸν Πατέρα πείθουσιν οἱ συμφωνοῦντες, ὑπὲρ ὧν αἰτοῦσι,

¹⁰ γίνεται: G. H. M. Post καταλλαγῆν, φησὶν addunt H. K. M. Τί οὖν, φησὶν L. ¹¹ σκληρός K. M. διακείται] Sic Edd. διακαίεται G. H. ceteri [et Mosq. ?] διακίται. ¹² σταθῆ L. 4 Mosq. ¹³ ἀν... ἦ] S c L. ἦ (sine ἄν) H. εἴη (sine ἄν) ceteri cum Sav. ἀν... εἴη Mor. Ben. ¹⁴ εἶασεν ἄν] χωρὶς εἶας K. In G. M. hæc συντυχίας... ἅπαξ desiderantur. Clausulam ἀλλ' ἐκ πρώτης... εἶασεν ἄν prætermisit Interpres. ¹⁵ γὰρ] καὶ L. Ge. γὰρ καὶ K. φησὶ λέγων] λέγει L. λέγων om. K. ¹⁶ διακαστάς] add. καὶ L. ¹⁷ καὶ ὁ ποιήσας G. K. M. ¹⁸ δέεται] βία G. M. Mor. p. p. διδασκάντων K. διδασκόντων L. δεξάντων G. δεξάντων M. Mor. ¹⁹ Τί... συνετώτερον G. K. M. p. p. ἀμαρτῶν K. L. ceteri ἀμαρτῶν (sic). ²⁰ καὶ μάλιστα Edd. p. p. γὰρ om. G. K. M. ²¹ Ὅρα L. Mor. ὄρῶντα Sav. B. n. conjuncte δυνήσεται ὄρῶντα legendo. ²² Καίτοιγε... κελεύσει] τῷ (το M.) ἐξ ἀρχῆς τοῦτο κελεύεσθαι G. M. Mox γένηται K. ²³ Sic H. L. ceteri προεδρεύουσιν. Correxuit Montel. Mox τῆ ἐκκλησία G. K. M. ²⁴ τῷ λελυπημένῳ om. L. καὶ ἀλ. μένει] ἄλυτα μένειν K. L. ²⁵ Vulgo κατεδίκασεν. V. d. adnot. ²⁶ φοβούμενος] add. καὶ τὴν ἀπειλήν Edd. repugnantis Ep. Euth. Interp. et codd. Lacunam habet K. quia perierunt sequentia usque ad ἐμπροσθεν p. 609. ²⁷ ἐκλύεται L. ἐκλύση Sav. Ben. ²⁸ δὲ] ἀμφύ L. in vitis Mosq. ²⁹ Ὅρα G. M.

proximo dimittere : *Dimitte nobis debita nostra , sicut et nos dimittimus debitoribus nostris , (Matth. 6. 12)*, id dicere docuit. Hic vero alium quemdam modum affert. Non enim lædentem, sed læsum inducit ad ipsum. Nam quia ille, qui læserat, non facile venisset ad excusandum se, pudefactus et erubescens, læsum ad illum trahit; neque frustra, sed ut factum resarciat. Neque dicit, *Accusa, nec, Increpa, vel, Pœnas repete*; sed, *Argue*. Ille namque ira et pudore ceu quodam sopore ebrius retinetur: te vero decet sanum illum ægotantem adire, privatum iudicium constituere, remediumque acceptabile. Illud enim, *Argue*, nihil aliud est quam Peccatum in memoriam revoca, dic ei quæ ab illo passus sis: id quod si decenti modo fiat, pars quædam defensionis est, quæ ad reconciliationem impellit. Quid igitur, si non morem gerat, et si durus ac pertinax fuerit? 16. *Assume tecum unum aut duos, ut in ore duorum testium stet omne verbum*. Nam quanto impudentior et petulantior fuerit, tanto magis ad medelam festinare oportet, non ad iram et indignationem. Nam et medicus, cum graviorem viderit morbum, non desistit, nec ægre fert, sed tunc magis sese apparat, quod etiam hic facere præcipit. Quia enim solus infirmior visus es, ex additamento fortior esto. Nam duo satis sunt ad peccantem redarguendum. Viden' quomodo non læsi solum, sed etiam lædentis utilitatem quærat? Nam læsus ille est, qui a morbo captus fuit, qui ægrotat, infirmatur et deficit. Ideo sæpe ad hunc illum ducit, aliquando solum, aliquando cum aliis: et si perseveraverit, cum Ecclesia. 17. *Dic, inquit, Ecclesie*. Nam si patientis solum utilitatem quæreret, non juberet septuagies septies pœnitenti veniam concedere (*Matth. 18. 22*); non toties; neque tot illi constitueret morbi emendatores: sed ex primo colloquio illum obstinatum manentem foras reliquisset: nunc vero et semel et bis et ter illum curare jubet, nunc solum, nunc cum duobus, nunc cum pluribus. Ideo cum de externis agitur, nihil tale dicit, sed, *Si quis te percutiat, inquit, in maxillam dexteram, verte ei et aliam*; hic vero non sic. Quod etiam Paulus dicit: *Quid mihi et de externis iudicare (1. Cor. 5. 12)?* Fratres vero et arguere et avertere jubet, ac nisi obtemperent, abscondere, ut pudore suffundantur. Hoc et ipse facit hic, cum de fratribus legem statuit: tresque ipsi statuit doctores et iudices, qui doceant quæ in temulentia perpetrata sunt. Nam etsi ipse est qui omnia absurda illa fecit et loquutus est, aliis tamen opus habet qui doceant, utpote ebrius; nam ira et peccatum plusquam ebrietas mentem turbant, et in majorem insaniam conjiiciunt. Nam quis Davide prudentior erat (2. *Reg. 12*)? At tamen cum peccaret, nihil sensit, quod concupiscentia omnia ejus ratiocinia occupasset, et ceu fumus quidam ejus animum repleret. Quapropter lucerna opus habuit per prophetam adducta, ac verbis quæ facinus ipsi in memoriam reducerent. Ideo hos nunc ad peccantem adducit, qui de gestis suis ipsum alloquantur.

2. Cur autem hunc jubet arguere, non aliam? Quia hunc utpote a se læsum et injuria affectum, moderatius erat toleraturus. Non enim pari animo ab alio de injuria alteri oblata se redargui patitur, cum maxime solus est is qui redarguit. Cum autem is qui rationes ab ipso expetendi jus habet, ipsius curare salutem videtur, is maxime omnium potest illum ad resipiscentiam vocare, cum videat hoc non pœnam expetendi, sed emendandi gratia fieri. Ideo non statim duos accedere jubet, sed cum primus nihil proficere potest: neque tunc multitudinem mittit, sed usque ad duos addit, vel etiam unum; cum autem hos despexerit, tunc ad Ecclesiam illum mittit. Sic admodum curat ne proximi peccata evulgentur; etsi potuerit a principio illud jubere, ne id in vulgus maneret, non fecit, sed post unam alteramque monitionem id præcipit. Quid autem sibi vult illud, *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum?* Idoneum habes testimonium, inquit, te totum id quod penes te erat fecisse, nihilque omisisse. Si autem nec hos audierit, dic Ecclesie, id est, præsidibus. *Quod si Ecclesiam non audierit, ait tibi quasi ethnicus et publicanus*. Talis enim homo incurabili morbo laborat. Tu vero mihi perpende, quomodo publicanum ubique in exemplum nequitie maximæ ponat: Nam supra dixit: *Nonne et publicani hoc faciunt (Matth. 5. 46)?* et progressus rursum: *Publicani et meretrices præcedent vos in regno cælorum (Matth. 21. 31)*; id est, qui maxime improbantur et condemnantur. Audiant illi qui ad quæstus iniquos currunt, qui fœnora fœnoribus adjiciunt. Cur porro cum publicanis istum locat? Ut læsum consoletur, et hunc terreat. Num hæc sola punitio est? Minime: sed audi sequentia: 18. *Quodcumque alligaveritis super terram, erit ligatum et in cælis*. Non dixit Ecclesie præsuli, Alliga illum, sed, Si alligaveris, ei qui læsus fuit totum permittens: tuncque vincula non dissoluta manent. Extrema itaque patietur mala. Sed non is qui detulit in causa est, verum is qui noluit obtemperare. Vides quomodo hunc duplici necessitate vinxerit, et præsentis pœna, et futuro supplicio? Hæc porro comminatus est, ne istæ accidant, sed metuens et minas et ejectionem ab Ecclesia, et periculum ex vinculo partum, nec non illud in cælis vinculum, moderatior sit, cum hæc sciat, etsi non a principio, in multitudine tamen judiciorum iram deponat. Idcirco et primum et secundum et tertium constituit iudicium, neque statim illum præscindit, ut si primo non obediat, secundo cedat; sin illud respuerit, tertium timeat; si hujus nullam rationem habeat, ex futuro iudicio terreatur, sive ex Dei sententia et ultione.

Preces magnam vim a concordia mutuant. Quare non semper exaudiamur. Amoris erga proximum quæ causa esse debeat. Amicitie humanæ vanitas. Amoris Christiani ratio. — 19. *Iterum autem dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quam-*

¹ Sic Savil. et Mss.; at Morel., et non alio modo, pro, non ali m.

cumque petierint, fiet eis a Patre meo qui in calis est. 20. Ubi enim fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Videntur quomodo aliunde etiam solvat inimicitias, similitates tollat, et mutuo jungat, non tantum ex timore jam dicti supplicii, sed etiam ex bonis per caritatem partis. Nam postquam contentiosis illa comminatus est, hic magna concordie premia statuit, siquidem ii, qui mutuo inter se consentiant, a Patre impetrant quod petunt, et Christum in medio habent. An nusquam duo mutuo consentientes sunt? Multis in locis utique, imo forte ubique. Quomodo igitur non omnia impetrant? Quia multae sunt causae non impetrandi. Nam saepe illa petunt quae concedere non expedit. Ecquid miraris, si alii non impetrent, quando Paulus etiam id passus est, cum audivit: *Sufficit tibi gratia mea, virtus enim mea in infirmitate perficitur* (2. Cor. 12. 9)? Aut illi qui petunt non digni sunt iis aequiparari qui haec audierunt, nec ex se afferunt ea quae competenter; ipse vero apostolorum similis requirit: ideo ait, *Ex vobis, virtute praeditis, qui angelicam vitam exhibetis. Aut contra laedentes se precantur, ultionem et supplicium ipsorum postulantes, id quod est prohibitum; nam ait, Precamini pro inimicis vestris* (Mat. 5. 44). Aut sine ulla poenitentia peccantes, misericordiam petunt, quae tamen non impetrari potest, non modo illis precantibus, sed etiam alio ex iis qui apud Deum fiduciam habent pro ipsis postulante: quemadmodum Jeremias cum pro Judaeis precaretur, audivit: *Noli orare pro populo hoc, quia non te exaudiam* (Jer. 11. 14). Si vero cuncta adsint, et utilia petas, quodque penes te est afferas, vitam ducas apostolicam, concordiam et caritatem erga proximum serves, postulata consequeris: benignus quippe est Dominus.

3. Deinde quia dixit, *A Patre meo*, ut ostendat se quoque, nec modo Patrem, postulata daturum esse, subiunxit: *Ubi enim duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, illic sum in medio eorum*. Quid igitur? nonne sunt duo vel tres congregati in nomine ejus? Sunt quidem, sed raro. Non enim de conventu simpliciter dicit, neque hoc tantum postulat; sed etiam, ut supra dixi, alias quoque virtutes. Deinde ut hoc ipsum cum magna accuratione petat. Nam quod dicit, hujusmodi est: Si quis me priorem causam habeat amoris erga proximum, cum illo ero, si alias quoque virtutes possideat. Nunc autem plurimos videmus, qui alias amicitiae causas habent. Alius enim quia amator amat; alius quia honoratus fuit; alius quia in aliquo saeculari negotio quispiam ei utilis fuit; alius ob aliam similem causam; at difficile est reperire quempiam qui proximum propter Christum ut oportet amet. Plurimi enim saecularibus negotiis mutuo vincti sunt. Verum non Paulus sic amabat, sed

propter Christum; ideo quamvis non tantum amaretur quantum amabat, non dissolvit caritatem, quia validam amoris radicem jecerat. At nunc res non ita se habet: sed si omnia exploremus, apud multos invenimus amicitiae causas longe diversas. Quod si quis mihi concederet in tanta multitudine rem examinare, ostenderem multos saecularibus de causis mutuo devinctos esse. Id quod etiam manifestum est ex iis quae inimicitiarum causae sunt. Quia ex fluxu hujusmodi rebus mutuo devincti sunt, hinc fit ut nec ferventer, nec perpetuo vinciantur: sed vel contumelia, vel pecuniarum detrimentum, vel invidia, vel vanae gloriae amor, vel quid simile, si accidat, amicitiam solvit. Non enim spiritualem invenit radicem. Quae si talis esset, nulla saecularium rerum spiritualia solveret. Caritas enim ea, quae propter Christum est, firma, stabilis invictaque est, nihilque illam poterit avellere, non calumniae, non pericula, non mortes, non aliud quid simile. Etiam si enim qui sic amat arumnas mille pateretur, non desisteret, causam amoris sui semper ob oculos habens. Nam qui amat ut ametur, si quid ingratum viderit, solvit amorem: qui vero inde vinctus est, nunquam discedet. Ideo Paulus dicebat: *Caritas nunquam excidit* (1. Cor. 13. 8). Quid enim dicere possis? an quod honoratus te contumelia affecerit? vel quod beneficio affectus, te occidere voluerit? Sed si propter Christum diligis, id te ad majorem inducit caritatem. Nam quae in aliis dilectionem evertunt, hic illam conciliant. Quomodo? Primo, quia talis homo mercedis tibi causa est; secundo, quia ille majori eget ope et ministerio. Idcirco qui sic amat, non genus explorat, non patriam, non divitias, non quantum redametur, non aliud simile quidpiam: sed etiam si odio habeatur, etiam si contumelia afficiatur, etiam si occidatur, in amore perseverat, idoneam habens amandi causam, amorem Christi: quapropter ad illum respiciens stat fixus, firmus, immobilis. Nam Christus sic dilexit inimicos, ingratos, contumeliosos, blasphemos, se odientes, eos qui ne respicere quidem illum sustinebant, qui ligna et lapides ipsi anteponebant; hos dilexit suprema caritate, cui par inveniri nequit. Nam ait: *Majorem hac caritatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (Joan. 15. 13). Illos vero qui ipsum crucifixerunt, quique tanto furore contra ipsum insanierunt, vide quantum curet. Nam Patrem alloquens, sic de illis ait: *Dimitte illis; nesciunt enim quid faciunt* (Luc. 23. 34). Discipulos quoque postea ad ipsos misit. Hanc igitur nos quoque caritatem imitemur, et hanc respiciamus, ut imitatores Christi effecti, et haec et futura bona consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Je-u Christi, cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.